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Præsentation 
Pressalit blev grundlagt i 1954 og er i dag en af Europas førende pro-
ducenter af toiletsæder samt køkken- og badeværelsesløsninger for 
mennesker med nedsat funktionsevne.
I dag er Pressalit et koncernselskab - Pressalit A/S - med 2 selvstæn-
dige forretningsområder: Pressalit Seats - som også tæller produkt-
brandet SaniScan - og Pressalit Care. Forretningsområderne for-
følger egne mål og bearbejder egne udvalgte segmenter, men deler 
og udvikler en levende kultur, baseret på det fælles overordnede 
værdigrundlag:

		  Vi lytter
		  Vi giver
		  Vi leger
		  Vi handler

Pressalits 386 medarbejdere skaber, med udgangspunkt i hoved-
kvarteret i Ry, en omsætning på 460,4 mio. kr. (2010) - primært på 
de europæiske markeder. Eksport-andelen udgjorde således 82% i 
2010. 
  
Miljøregulering
Pressalit A/S er som D207 listevirksomhed godkendelsespligtig i 
henhold til Miljøbeskyttelseslovens kapitel 4 og 5. Dvs. at vi har 
en miljøgodkendelse og en spildevandstilladelse, der udstikker de 
overordnede rammer for vores drift og produktion på Isagervej i Ry. 
Tilsynsførende myndighed er Skanderborg Kommune.

Miljøregnskab
Pressalit A/S aflægger årligt miljøregnskab som skal give offentlig-
heden let tilgængelig information om Pressalits miljøforhold, her-
under bl.a. et resumé af vores egenkontrol, oplysninger om udvik-
lingen i Pressalits miljøforhold de seneste 5 år samt fremadrettede 
oplysninger om vores miljøpolitik og vores miljømål.
Det seneste miljøregnskab kan downloades via vores hjemmeside 
www.pressalit.dk

Miljø- og kvalitetsledelse
I 1993 blev Pressalit kvalitetscertificeret i henhold til ISO 9001. Fire 
år senere, i 1997, blev vi også miljøcertificeret i henhold til ISO 
14001.
Miljø- og kvalitetsledelsessystemerne er et godt bidrag til konkreti-
sering af begreberne omhu og omtanke, som er 
selve fundamentet i Pressalits virke. 

Miljømålsætning
•	 Det er Pressalit A/S’ mål at leve i harmoni med vores omgivelser 
og naboer såvel som den natur, vi er omgivet af i kraft af vor belig-
genhed i det midtjyske søhøjland.

•	 Vi forpligter os til at gennemføre løbende forbedringer i relation 
til miljøforhold, ligesom vi forpligter os til at forebygge forurening.

•	 I balance med fastholdelse og styrkelse af virksomhedens kon-
kurrenceevne vil vi nedbringe miljøpåvirkningerne fra vores pro-
cesser og aktiviteter.

•	 Virksomheden forpligter sig til, som et minimum, at overholde 
alle lovgivningsmæssige krav på miljøområdet. 

Miljøpolitik

•	 Miljø- og energihensyn inddrages i ledelsens beslutningsgrund-
lag, således at ingen væsentlige beslutninger gennemføres, før disse 
forhold er vurderet. 

•	 Vi samarbejder aktivt med myndighederne om miljøspørgsmål. 

•	 Gennem uddannelse og målbare miljømål motiveres medarbej-
derne til en høj miljøbevidsthed. 

•	 Hvor det er teknisk og økonomisk forsvarligt, erstattes miljø-
fremmede stoffer med miljøneutrale. 

•	 Ved udskiftning, modernisering og tilpasning af anlæg og udstyr 
tilstræbes det at reducere energiforbruget.  

•	 Vi arbejder på at finde muligheder for intern og ekstern genan-
vendelse af rest- og affaldsprodukter fra produktionen. 

•	 Udviklingen i energiforbruget følges og overvåges gennem regi-
streringer og målinger. 

•	 Vi vil udbygge samarbejdet med vores leverandører til at 
omfatte miljøspørgsmål i relation til proces og produkt, hvor dette 
er relevant. 

•	 Virksomhedens miljøstyringssystem videreudvikles i overens-
stemmelse med aktuel udgave af DS/EN ISO 14001 og certificeres af 
et akkrediteret certificeringsorgan. 

Miljøprofil
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Processer og miljøpåvirkninger
Pressalit fremstiller selv virksomhedens hovedprodukt - toiletsæder 
af hærdeplast. Råmaterialet - urea-granulat - presses i opvarmede 
værktøjer under stort tryk og høj temperatur. Efter slibning, pole-
ring og montering af hængsler er sædet klar til emballering.

Pressalit Care-produkterne, der har aluminium som gennemgå-
ende materiale, produceres primært hos under-leverandører med 
efterfølgende montering hos Pressalit Care.

Pressalit A/S’ væsentligste miljøpåvirkninger, 2010

Ressourceforbrug Udledninger

Urea 1) Urea-grater 1)

Rustfrit stål 1) Rustfrit stål 1)
Aluminium 143 ton Aluminium 2  ton

Pap 546 ton Pap 57 ton

Vand 3016 m3 Sanitærvand 2222 m3
Procesvand 794 m3

El  3929 MWh

Fjernvarme 3386 MWh CO2 1764 ton
1) Oplyses ikke af konkurrencemæssige hensyn.

I forbindelse med produktionen fremkommer der spild i form af 
”grater” og frasorterede sæder. Vi forsøger løbende at reducere 
spildmængden.
Vi forsøger i videst muligt omfang at afsætte spildet til genanven-
delse. Restmængden sendes til forbrænding, hvor modtageren bru-
ger materialet til varmegenindvinding.

For luftemissioner - hvoraf de væsentligste er formaldehyd, støv og 
støj - overholdes gældende grænseværdier. Selve fabriksområdet 
er beliggende i et tæt bebygget boligområde, og vi har kun haft en 
enkelt nabohenvendelse vedr. støj og andre gener siden 1999. Kla-
gen er blevet taget til efterretning, sådan at det gode naboskab kan 
opretholdes.

Miljøforhold - toiletsæder
Et toiletsæde består typisk af sæde og låg + hængsler og beslag. 
Sæde og låg består som tidligere nævnt af forarbejdet ureagranulat 
som er et organisk materiale, hvis primære indhold er cellulose, 
kuldioxid, kvælstof og vand. 

I forbindelse med presseprocessen afgives desuden meget små 
koncentrationer formaldehyd*. Materialet tilhører gruppen af hær-
deplaster; en plasttype der ikke, som termoplast, kan smeltes om og 

genanvendes. Bortskaffelse skal ske med alm. dagrenovation eller 
via de kommunale genbrugsstationer (blandet brændbart affald). 
Hængsler og beslag består typisk af rustfrit stål og/eller termoplast-
dele. Rustfri ståldele kan evt. bortskaffes som metalaffald. Øvrige 
dele kan gå til alm. forbrænding som nævnt ovenfor.

Hærdeplasten afgiver ingen skadelige stoffer ved brug. 

* De seneste målinger viser, at koncentrationen ligger et pænt stykke under 
den fastsatte grænseværdi.

Miljøresultater 2010
 For uddybende oplysninger henvises til vores miljøregnskab, som 
kan ses på www.pressalit.dk

Arbejdsmiljø
Et godt arbejdsmiljø har altid haft høj prioritet i Pressalit. I det dag-
lige forsøger vi fortsat i stor udstrækning at optimere arbejdsmiljøet 
overalt i virksomheden. Arbejdsprocesser, der medfører uhensigts-
mæssige arbejdsbelastninger, automatiseres løbende. 

I 2008 blev der iværksat en række aktiviteter på området for at redu-
cere sygefravær, hvilket fortsat er i direktionens fokus.  
På Pressalit registrerer vi alle arbejdsulykker, også dem der ikke 
medfører fravær, for om muligt at lære af disse og forebygge genta-
gelser og lignende ulykker.
 
Pressalit er i 2008 blevet screenet af Arbejdstilsynet. Besøget gav 
mange rosende ord med på vejen af Arbejdstilsynet og gav en grøn 
smiley. Arbejdstilsynet har siden fulgt op med kontrolbesøg med 
tilfredsstillende respons. 

Yderligere information
Pressalit er gerne til rådighed med yderligere oplysninger omkring 
virksomhedens miljøforhold: 
T: +45 8788 8788
F: +45 8788 8709
pressalit@pressalit.com

Miljøprofil


